Exmo (a) Senhor(a) Diretor (a)/Presidente da CAP

          26 de abril de 2019

Assunto: Encontro Nacional:  Projeto Youth Start – Entrepreneurial Challenges

A Direção-Geral da Educação tem a honra de convidar V. Exa. para o encontro de

apresentação e divulgação dos resultados finais, a nível nacional, do Projeto Europeu

Youth Start – Entrepreneurial Challenges, que terá lugar no dia 14 de maio de 2019,

na Escola Secundária D. Dinis, em Lisboa.

Este projeto sustenta-se num programa de aprendizagem experiencial, que pretende

desenvolver o espírito empreendedor dos alunos dos ensinos básico e secundário,

proporcionando-lhes experiências práticas de empreendedorismo, sob a forma de

desafios empreendedores, concorrendo de forma inovadora para a qualificação das

práticas educativas nas escolas.

Pretende-se, igualmente, reforçar o enquadramento da intervenção pedagógica da

educação para o empreendedorismo como dimensão da educação para a cidadania, nas

suas vertentes económica e social, e fomentar a sua implementação nos ensinos básico

e secundário, concorrendo para o desenvolvimento dos princípios, dos valores e das

áreas de competência do Perfil dos Alunos à Saída da Escolaridade Obrigatória.

Agradece-se confirmação, até 8 de maio, através do preenchimento do formulário no

endereço http://area.dge.mec.pt/YouthStart

Certos do vosso melhor acolhimento subscrevemo-nos com os melhores cumprimentos

O Diretor Geral

José Vitor Pedroso

http://area.dge.mec.pt/YouthStart

ENCONTRO NACIONAL

Projeto YOUTH START- ENTREPRENEURIAL CHALLENGES

14 maio 2019

Escola Secundária D. Dinis - Lisboa

Programa

09h30  Receção aos participantes

10h00  Sessão de Abertura

  Subdiretora-Geral de Educação – Eulália Alexandre

  Coordenador Internacional do Projeto - Dana Redford

10h30  O Programa de aprendizagem Youth Start – Entrepreneurial Challenges -

Johannes Lindner

11h30  Pausa para café

12h00  Apresentação dos resultados nacionais do Projeto – Dana Redford

Moderador -Sérgio Leal

12h30  Debate

13h00  Almoço livre

14h30  Partilha de experiências de implementação do Projeto

• Agrupamento de Escolas Póvoa de Sta. Iria – E B 1/JI da Póvoa de Sta. Iria

Moderador - Ana Barroso

• Agrupamento de Escolas de S. Martinho do Porto – Escola Básica e Secundária

São Martinho do Porto

Moderador- Paula Martins

• Agrupamento de Escolas do Pinheiro – Escola Básica e Secundária do Pinheiro

  Moderador - Cristina Soutinho

15h45  O Programa de aprendizagem - síntese prospetiva

Diretor de Serviços de Projetos Educativos - José Carlos Sousa

16h00  Encerramento

		2019-04-26T12:26:34+0100
	José Vítor dos Santos Duarte Pedroso